et plus tard successeur de Vespasien, monta sur le trône l'an 79 de J.-C. Chargé seul de la guerre de Judée après le départ de son père, il la pressa très-vivement et serra de près de plus en plus Jérusalem qui tomba sous ses efforts, après 5 mois et demi de siège (70). Le temple fut incendié, la ville rasée, les habitants ou tués ou vendus comme esclaves, et la nation juive dispersée sur toute la surface du globe, comme nous le voyons encore aujourd'hui.

## II.

### *Parce que tu n'as pas connu le temps de ta visite.*

Cui ex quā<sup>1</sup> culpā eversionis suæ pœna fuerit illata subjungitur : *Eo quod non cognoveris tempus visitationis tuæ.* Creator quippe omnium per incarnationis suæ mysterium hanc visitare dignatus est, sed ipsa timoris et amoris illius recordata non est.

Unde etiam per prophetiam in increpatione cordis humani aves cœli ad testimonium deducuntur, dum dicitur : *Milvus in cœlo cognovit tempus suum ; turtur et hirundo et ciconia custodierunt tempus adventūs sui, populus autem meus non cognovit iudicium Domini* (Jerem. VIII, 7).

1. Cui (civitati) ex quā, etc.; mot à mot : *subjungitur* il est ajouté plus bas, il est signalé, *ex quā culpā* de quelle faute, à cause de quelle faute, *pœna* le châtement, *suæ eversionis* de son renversement, *fuerit illata* a été infligé, *civitati* à cette cité. Le texte sacré indique de quel crime le renversement de cette cité fut le salaire, le châtement.

## III.

### *En voyant la ville, il pleura sur elle.*

Quia eversam jam Jerusalem novimus atque ipsum templum dirutum scimus, debemus ex rebus exterioribus<sup>1</sup> aliquam similitudinem trahere, atque ex eversis ædificiis parietum morum ruinam timere.

*Videns enim civitatem, flevit super illam, dicens : Quia si cognovisses, et tu.* Hoc semel egit, cum perituram civitatem esse nuntiavit. Hoc quotidie Redemptor noster per electos suos<sup>2</sup> agere nullatenus cessat, cum quosdam ex bonā vitā ad mores reprobos pervenisse considerat.

Plangit enim eos qui nesciunt cur plangantur, quia, juxta Salomonis verba : *Lætantur cum male fecerint, et exsultant in*

*rebus pessimis* (Prov. II, 14). *Qui si damnationem*<sup>3</sup> *suam quæ eis imminet agnovissent, semetipsos cum lacrymis electorum plangerent.*

1. *Ex rebus exterioribus similitudinem*, etc., tirer des faits extérieurs une application ; trouver dans les faits extérieurs un rapport (aux choses de l'âme). Les faits évangéliques sont des réalités historiques à l'abri de toute contestation, pourtant ils ont un sens figuré ; ils sont tout pleins d'esprit et de vie ; l'intelligence des Pères, naturellement supérieure, nourrie d'ailleurs d'érudition sacrée, et favorisée de la lumière d'en haut, découvre ce sens mystérieux, et profond de nos divines Écritures avec une sagacité admirable, l'expose avec autant d'éloquence que de clarté, et met les vérités les plus hautes à la portée des plus humbles esprits. Parmi ces habiles interprètes du texte sacré figure aux premiers rangs saint Grégoire si justement surnommé le Grand.